BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:     /2025/TT-BGDĐT

    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Hà Nội, ngày     tháng    năm 2025

THÔNG TƯ

Ban hành Chương trình giáo dục nâng cao dành cho môn chuyên

trong trường trung học phổ thông chuyên

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị quyết số 88/2014/QH13 ngày 28 tháng 11 năm 2014 của Quốc hội

về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông; Nghị quyết số

51/2017/QH14 ngày 21 tháng 11 năm 2017 của Quốc hội điều chỉnh lộ trình thực hiện

chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới theo Nghị quyết số

88/2014/QH13 ngày 28 tháng 11 năm 2014 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách

giáo khoa giáo dục phổ thông;

Căn cứ Nghị định số 37/2025/NĐ-CP ngày 26 tháng 02 năm 2025 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Giáo dục Phổ thông;

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Thông tư ban hành Chương trình giáo

dục nâng cao dành cho môn chuyên trong trường trung học phổ thông chuyên.

Điều 1. Ban hành kèm theo Thông tư này Chương trình giáo dục nâng cao dành

cho các môn chuyên trong trường trung học phổ thông chuyên.

Điều 2. Chương trình giáo dục nâng cao dành cho các môn chuyên trong trường

trung học phổ thông chuyên được thực theo lộ trình như sau:

1. Từ năm học 2025-2026 đối với lớp 10.

2. Từ năm học 2026-2027 đối với lớp 11.

3. Từ năm học 2027-2028 đối với lớp 12.

Điều 3. Chánh Văn phòng, Vụ trưởng Vụ Giáo dục Phổ thông và Thủ trưởng

các đơn vị có liên quan thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Giám đốc sở giáo dục và đào tạo, các tổ

chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Thông tư này./.

Nơi nhận:
- Văn phòng Quốc hội;

- Văn phòng Chính phủ;

- Ủy ban VHXH của Quốc hội;

- Ủy ban Trung ương Mặt trận tổ quốc Việt Nam;

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương;

- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;

- UBND của các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Cục Kiểm tra VBQPPL (Bộ Tư pháp);

- Như Điều 3 (để thực hiện);

- Công báo;

- Kiểm toán nhà nước;

- Cổng thông tin điện tử Chính phủ;

- Cổng thông tin điện tử Bộ GDĐT;

- Lưu: VT, Vụ PC, Vụ GDPT.

BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Kim Sơn